Vgl. B. 81. Die viel gelt und gut besitzen
Müssen oft in sorgen schwitzen.

Divitiae curis animos ingentibus implent,
Suntque suis dominis nocte dieque graves.
Utramvis pauper dormit securus in aurem,
Insomnes noctes ducit avarus opum.

B. 82. Wer mit reichthumb ist umgeben,
Der muss allzeit in sorgen leben.

Dives opum volvit semper sub pectore curas,
Si tibi parva est res, est tibi magna quies.

I. 4, 3 nach H. 475. Quinam homines non nisi diebus festis in terram exspuere solent? Quidam cum se operarii et fossoris filium significare vellet, patrem suum id factitare solitum dixit, ut non nisi diebus festis in terram exspueret. Caeteris enim diebus prae opere in manus exspuebat.

I. 4, 4. vgl. H. 511. An expediat uxores caedere? Mea sic est sententia probae matronae nihil opus esse majore fuste, quam mariti subaspero verbo ac contracto ac perturbato vultu, si sic necesse sit. Ubi ista nihil proficiunt, sed veniendum est ad pugnos, vae domui nec umquam vir bonus huc descenderit. Danda tamen sunt fraena impotenti naturae et ut Censorius Cato dicere solebat, indomito animali, nam ut semel pares esse coeperint nostra indulgentia, extemplo superiores fiunt. Moschovitarum sese contemni atque odio haberi uxores sunt arbitratae, si non quotidie verberarentur, sed nostrae tam amentes et delirae non sunt, hac re amorem maritorum ut aestiment.

I. 4, 6. vgl. H. 110. Quodnam genus hominum est, quod libentissime ferias agit? Ach wir haben alle gern gethan arbeit! Et ignavis semper sunt feriae quocumque in genere vitae.

I. 4, 8. vgl. H. 712. Huc facit illud Augustini (lib. IV. de civit. Dei). Bonus etiamsi serviat liber est, malus etiamsi regnet, servus est, non quidem unius hominis, sed quod multo est gravius, tot dominorum quot vitiorum. Vgl. p. 697. Qui recte faciet, non qui dominatur erit rex. Vgl. auch L. IV. 7818. Die trewe diener und knecht sein frey, aber die schalckhafftigen freyen dienen viel begierden.

I. 4, 10 ist wie das folgende entnommen aus H. p. 790. Vulgo dicitur: Qui sibi de longe providet, de prope gaudet.

I. 4, 11. H. 789. Veras divitias affectantem quid facere oportet? Non addere opibus, sed imminuere immensam cupiditatem jubemur: eam enim quisquis non sustulerit, numquam a penuria et paupertate sese liberatum iri confidat. Vgl. auch Ow. monost. eth. et pol. 70.

Vis fieri dives? Christi mandata sequaris
Diminuasque animi gaudia nota tui.

I. 4, 12 gründet sich auf den Gedanken: Libenter do et impertio et non gravatim accipio meliora. L. 23785.

I. 4, 13. H. 793. Unde est, quod ita pallet aurum? Respondet Diogenes (Diog. Laërt. lib. VI): Quia nusquam non haberet insidiatores. Auri habendi tanta mortales libido jam inde ab initio invasit, ut in eo effodiendo jamjam ad inferos propemodum penetraverint. Der Ausspruch des Diogenes auch bei L. III. 1904.

I. 4, 14. H. 795. Quidnam id est, quo si careas, doles, si habeas, angeris; si amittas, cruciaris?

Aurum et argentum est, quae quidem res memoratu et miratu digna est quod aurum sive pecunia non possessa torquet, possessa curis affligit, amissa doloribus afficit, quo modo olim Democritus pecuniam depinxit. Sic autem Graeca sonant elegantius: *Μὴ κτηθεῖσα τρῦγει, κτηθεῖσα βασανίζει ταῖς φροντίσιν, ἀποκτηθεῖσα δὲ ταῖς λύπαις.*

Ähnlich B. 518. Torqueo non possessa hominem, possessa fatigo
Curis; perdita mox ipsa dolore premo.

I. 4, 15. H. 798. Quodnam foenus justissimum est? Quod percipimus ex iis, quae terrae commisimus, quae tantundem reddit, quantum accepit et eo amplius Tutissimum igitur est et maxime innocuum cum fidelibus agris habere commercium, qui quod acceperunt multo cum foenore reddunt. Nec male audit haec foeneratio, quoque diligentius coluntur, hoc uberiores reddunt proventum etc. vgl. P. II.

Fünff wucher find man, die seind rein,
Die man erd-wucher nent gemein.
Fisch, honig, holtz und grünes grass
Auch Obs je reine speise was.
Wem Gott dieselben ding günt,
Die wucher wachsen ohne sünd.

I. 4, 16 H. 803. Utrum horum pejor est fur ignavus an servus negligens? Respondent nostri Germani vere: Ein fauler dieb ist besser als ein fauler knecht. Ille enim raro et pauca furatur, hic quotidie et singulis negligit ea, quae poterant cedere in commodum patri familias. Z. I. p. 246 führt das Wort als von Luther herrührend an.

I. 4, 18 geht aus von I. Epist. Joh. 5, 19.

I. 4, 23. L. 833⁶⁹. Unglück macht den leuten gute gestalt, wie siedendt wasser dem krebs. Roborat carnes sal, animum roborat calamitas. Vgl. I. 2, 82.

I. 4, 26 vgl. Ow. ep. ad Car. Ebor. III. 96.
Solis militibus bellum res bella videtur,
Militibus solis omnia bella Bona.

I. 4, 27 nach Ow. ep. III. 101 (auch bei H. 69).
Ad caelum vis scire viam tibi qua sit eundum,
Ad te descendit coelitus ipsa via.

Dasselbe Distichon übersetzt Tscherning D. Ged. Früh. p. 297:
Suchst du, o christen-mensch, den weg zur himmelsthür?
Es steigt selbst der weg vom himmel her zu dir.

I. 4, 28 und I. 5, 31 lehnen sich an an H. p. 1074.
Ut solem tellus lunamque stat inter opacam,
Stat peccatum inter meque Deumque meum.

Peccatum dividit inter nos et Deum. Nube te texisti, ne ulla penetret oratio, ait vates. Vgl. auch I. 7, 78.

I. 4, 30. H. 1289. Satyri hominis improbissimi matrem quidam admiratur, quod quem civitas non potuisset ferre decem dies, ipsa pertulisset decem menses. Athenaeus VIII. Auch bei L. 100⁵⁶ und Z. III. 376.